orçamento, informática e modernização administrativa, além de salvaguardar os dados do cadastro 
de imóveis rurais e sistemas de informações do INCRA, lembrando que os Projetos de 
Assentamento sob a responsabilidade desta Regional perfaz a quantia de  206 (duzentos e seis), com 
aproximadas 13.500 (treze mil e quinhentas) famílias assentadas. 

1“http://www.incra.gov.br/index.php/institucionall/historico-do-incra 
 Histórico do Incra: O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra) é uma autarquia federal criada pelo Decreto nº

[...]

conhecimentos e das tecnologias e do desenvolvimento de habilidades que potencializem o 

processo de transição para agricultura de base ecológica, considerando sempre as demandas locais e 
regionais. 
Na superintendência existe um déficit de aproximadamente 74%, visto que mais de 9.300 (nove mil 
e trezentas famílias) ainda não possuem Assistência Técnica. Trabalhou-se para diminuir esse 
déficit, mas o processo foi prejudicado e atrasado devido à falta de capacitação dos servidores pelo 
INCRA SEDE. Mas diante da alta demanda e da pressão dos movimentos sociais, mesmo com

[...]

Assim, publicou no sítio oficial do INCRA  um edital de Chamada Pública  para a microrregião do 
Noroeste Mineiro para a seleção de entidade(s)\empresa(s) executora(s) de serviços de Assistência 
Técnica e Extensão Rural, Social e Ambiental - ATES, para 06(seis) lotes, com metas e serviços 
individuais e coletivos para atender 1.788 (mil setecentos e oitenta e oito) beneficiários do 
Programa Nacional de Reforma Agrária, para os  Municípios de Arinos, Buritis, Formoso, Unai e 
Uruana de Minas. O referido edital foi publicado no Diário Oficial da União-DOU, no dia 
13/11/2013, no valor total de R$4.360,067,99 (quatro milhões trezentos e sessenta mil sessenta e

[...]

No exercício 2013, a SR renovou 06 (seis) contratos de prestação de Serviços de Assistência 
Técnica e Extensão Rural, Social e Ambiental - ATES  sendo: 02 (dois) para o noroeste mineiro e 
04 (quatro) para o entorno do DF e nordestes Goiano para a prestação de serviço para 3.214 (três 
mil duzentos e quatorze) famílias beneficiadas com terras do PNRA em 53 (cinqüenta e três) 
Projetos de Assentamento.  
Como estratégica para a  consolidação de projetos de assentamento,  a assessoria  técnica, Social, 
Ambiental aos assentados é de fundamental importância o acesso a esse serviço, desde a

[...]

constante do Sistema Sipra e apurado pela 
Assistência Técnica.   

Número total de famílias existentes nos PA(s) 
criados pelo INCRA – Sipra Rel 229. 

O indicativo de porcentagem de acesso a água para consumo doméstico foi de 68,91% (sessenta e 
oito, noventa e um por cento), pois 583 (quinhentos e oitenta e três) famílias foram contempladas 
por meio das obras concluídas e 846 (oitocentos e quarenta e seis) famílias foram assentadas nesse 
exercício. 
Porém a superintendência possuía no final do exercício de 2013 um total de 12.586 (doze mil 
quatrocentos e noventa e nove) famílias assentadas e destas somente 6.457 (seis mil quatrocentos e 
cinqüenta e sete) famílias possuem acesso à água para consumo doméstico.  
Sendo assim o indicativo foi mais alto do que a média, visto que o número de famílias assentadas na 
superintendência tem caído no decorrer dos últimos anos. 
O indicativo do percentual de Plano de Desenvolvimento de Assentamento- PDA e Plano de

[...]

Recuperação de Assentamento – PRA aprovados pelo INCRA é de 0,51% (zero cinqüenta e um por 
cento), levando em consideração a quantidade de PDA/PRA analisados pela equipe do INCRA que 
foram 1 (um),  dividido  pelo numero de Projetos de Assentamento jurisdicionado a SR28  que são 
194 (cento e noventa e quatro). 
O índice considerado baixo devido a lentidão em analisar os produtos entregues e esta se justifica 
pela insuficiência de servidores e a falta de capacitação da  equipe técnica do INCRA. 
O indicativo de porcentagem de acesso à moradia nos assentamentos foi de 4,01% (quatro, um por 
cento), pois somente 34 (trinta e quatro) famílias tiveram suas casas concluídas e vistoriadas, após 
serem contempladas com o crédito instalação, na modalidade aquisição material de construção e 
846 (oitocentos e quarenta e seis) famílias foram assentadas nesse exercício. 
O indicativo foi muito baixo porque no exercício de 2013 os assentados do Programa Nacional de 
Reforma Agrária passaram a ter acesso ao Programa Nacional de Habitação Rural – Minha Casa 
Minha Vida. Sendo assim as famílias que não possuíam recursos financeiros iniciaram o acesso a